Nec pudor, in stipula placidam cepisse quietem,  
Et suenum capiti supposuisse, fuit.

Jura dabat populis polito modo Consul aratro;  
Et levis argenti lamina crimen erat.

At postquam Fortuna loci caput extulit hujus;  
Et tetigit summos vertice Roma Deos;

Creverunt & opes, & opum furiosa cupido:  
Et, cum possideant plurima, plura volunt.

Quærere ut absument, absunta requirere certant:  
Atque ipsæ vitiis sunt alimenta vices.

Sic, quibus intumuit suffusâ venter ab undâ,  
Quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ.

In pretio premium nunc est. dat census honores;  
Census amicitias: pauper ubique jacet.

Tu tamen auspicium si sit stipis utile quæris,  
Curque juvent nostras æra vetusta manus.

Afra dabant olim; melius nunc omen in auro est:  
Victaque concedit prisca moneta novæ. (mus,

Nos quoq; templajuvant, quamvis antiqua probe-  
Aurea. majestas convenit ista Deo.

Laudamus veteres, sed nostris utimur annis.  
Mos tamen est æquè dignus uterque coli.

Finierat monitus. placidis ita rursus, ut ante,  
Clavigerum verbis alloquor ipse Deum:

Multa quidem didici. sed cur navalis in ære  
Altera signata est, altera forma biceps?

Noscere me dupli posses in imagine, dixit;  
Ni vetus ipsa dies extenuaret opus.

Cauſa ratis supereſt: Thuscum rate venit in amnem  
Ante pererrato falcifer orbe Deus.

Hac ego Saturnum memini tellure receptum.  
Cælitibus regnis ab Jove pulsus erat.

Inde diu genti mansit Saturnia nomen:  
Dicta quoque est Latium terra, latente Deo.

At bona posteritas puppim servavit in ære;  
Hospitis adventum testificata Dei.

Ipse solum colui, cuius placidissima lœvum  
Radit arenosi Tibridis unda latus.

Hic, ubi nunc Roma est, incædua silva virebat:  
Tantaque res paucis pascua bubus erat.

Arx mea collis erat, quem cultrix nomine nostro  
Nuncupat hæc ætas, Janiculumque vocat.

Tunc ego regnabam, patiens cum terra Deorum

Esset, & humidis numina mista locis.  
 Nondum Justitiam facinus mortale fugarat.  
 Ultima de Superis illa reliquit humum.  
 Proque metu populum sine vi pudor ipse regebat.  
 Nullus erat, justis reddere jura, labor.  
 Nil mihi cum bello : pacem postesque tuebar :  
     Et clavem ostendens, Hæc, ait, arma gero.  
 Preberat ora Deus. tunc sic nostra ora resolvo,  
     Voce meâ voces eliciente Deo.  
 Cum tot sint Jani ; cur itas sacratus in uno,  
     Hic ubi juncta foris templa duobus habes?  
 Ille manu mulcens propexam ad pectora barbam,  
     Protinus Oebalii rettulit armia Titi.  
 Utque levis custos armillis capta Sabinis  
     Ad summæ Tatium duxerit arcis iter.  
 Inde, velut nunc est, per quem descenditis, inquit,  
     Arduus in valles & Fora clivus erat.  
 Et jam contigerat portam : Saturnia cujus  
     Deniserat appositâ insidiosa seras.  
 Cum tanto veritus comittere numine pugnam,  
     Ipse meæ movi callidus artis opus.  
 Oraque, qua pollens ope sum, fontana reclusi ;  
     Sunique repentina ejaculatus aquas.  
 Ante tamen gelidis subjeci sulphura venis :  
     Clauderet ut Tatio servidus humor iter.  
 Cujus ut utilitas pulsis percepta Sabinis ;  
     Quæque fuit, tuto reddita forma loco est,  
 Ara mihi posita est parvo conjuncta facello :  
     Hæc adolet flaminis cum stture farra suis.  
 At cur pace lates, motisque recluderis armis?  
     Nec mora ; quæstî redditâ caussa mihi.  
 Ut populo reditus pateant ad bella profecto,  
     Tota patet deintâ janua nostra serâ.  
 Pace fores obdo ; ne qua discedere possit :  
     Cæfareoque diu nomine clausus ero.  
 Dixit ; &c, attollens oculos diversa tuentes,  
     Adspexit toro quidquid in orbe fuit.  
 Pax erat ; & vestri, Germanice, caussa triumphi  
     Tradiderat famulas jam tibi Rheno aquas.  
 Jane, face æternos, Pacem, Pacisque nostros :  
     Neve suum, præsta, deserat auctor opus.  
 Quod tamen ex ipsis licuit mihi discere Fastis ;  
     Sacravere Patres hâc duo templâ die.